

# ESTADO DO ACRE SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS – SEMAPI

### MEMÓRIA da 7ª Reunião Extraordinária do CEMAF

(Conselho Estadual de Meio Ambiente e Floresta)

Pauta 1: Processo administrativo SEMAPI nº 0820.009796.00003/2021-15, Composição das Câmaras Técnicas do CEMAF para aprovação do Conselho (por meio de votação).

Pauta 2: Processo Administrativo SEMAPI nº 0820.010852.00009/2021-13, **Minuta do Regimento Interno do Fundo Estadual de Meio Ambiente e Florestas-FEMAF**, para contribuições e aprovação do Conselho (por meio de votação).

Videoconferência

Link de acesso à reunião: https://youtu.be/EN-MVvWao\_w



## ESTADO DO ACRE SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DAS POLÍTICAS INDÍGENASSEMAPI

### Conselho Estadual de Meio Ambiente e Floresta – CEMAF Secretaria Executiva do CEMAF

MEMÓRIA da 7ª Reunião Extraordinária do CEMAF

DATA: 25 de novembro de 2021

HORÁRIO: 14h57

LOCAL: videoconferência https://youtu.be/EN-MVvWao\_w

Pauta 1: Processo administrativo SEMAPI nº 0820.009796.00003/2021-15, Composição das Câmaras Técnicas do CEMAF para aprovação do Conselho (por meio de votação).

Pauta 2: Processo Administrativo SEMAPI nº 0820.010852.00009/2021-13, **Minuta do Regimento Interno do Fundo Estadual de Meio Ambiente e Florestas-FEMAF (anexo)**, para contribuições e aprovação do Conselho (por meio de votação).

#### 1. Abertura da Reunião

Geraldo Israel Milani de Nogueira (Presidente do CEMAF) iniciou a referida reunião às 14h57. Conselheiros (as) presentes: 1. Geraldo Israel Milani de Nogueira e Vera Lucia Reis Brown (SEMAPI/titular - suplente), 2. Ivo Péricles dos Santos Sena (IMAC/suplente), 3. Joice Nobre (IMC/titular), 4. Thiago Augusto da Cunha (UFAC/titular), 5. João Paulo de Assis Pereira (FIEAC/suplente), 6. Marta Nogueira de Azevedo (ITERACRE/suplente), 7. Maria Jocicleide Lima de Aguiar (RAMH/titular), 8. Elsa Renee Huaman Mendoza (EII/titular), 9. Tarik Argentim e Thayná Ferraz da Cunha Pinheiro (FUNAI/titular - suplente), 10. Judson Ferreira Valentim (Embrapa/suplente), 11. Diogo Selhorst (IBAMA/titular), 12. Valterlúcio Bessa Campelo (SEPA/suplente), 13. Thaytto Melo de Carvalho (SESAI/suplente), 14. Manoel José Mesquita Inácio (CNS/suplente), 14. Marcos Vinícius Oliveira de Moraes (SEICT/suplente).

**Convidados: 1.** Raimundo Lima (SEPA), **2.** Elaína Cristine Melo Lima de Araújo Santa Bárbara (SEMAPI/chefe do departamento jurídico), **3.** Quelyson Souza de Lima (SEMAPI/chefe de divisão de desenvolvimento florestal), **4.** Deisy Mara Cruz (Coordenadora do FEMAF/SEMAPI).

Secretaria Executiva do CEMAF: 1. Marília Guerreiro, 2. Clemilda Oliveira Thomaz 3. Adriele Oliveira.

2. Apreciação da memória e ata da reunião anterior- 6ª Reunião Extraordinária do CEMAF, realizada dia 18 de outubro de 2021.

**Geraldo Israel Milani de Nogueira** (Presidente do CEMAF): colocou para apreciação a ata e memória e da reunião anterior, enviada com antecedência aos referidos conselheiros, através de email.



## ESTADO DO ACRE SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DAS POLÍTICAS INDÍGENASSEMAPI

- Aprovada a Ata e a Memória da 6ª Reunião Extraordinária do CEMAF, realizada dia 18 de outubro de 2021.
- 3. Apresentação da Pauta 1: Composição das Câmaras Técnicas do CEMAF

Aprovada por unanimidade a composição das Câmaras Técnicas do CEMAF - Câmara Técnica de Meio Ambiente; Câmara Técnica dos Recursos Hídricos; Câmara Técnica de Gestão de Unidades de Conservação; Câmara Técnica da Indústria, Serviços e Produtos Florestais; e Câmara Técnica de Manejo Comunitário e Empresarial de Recursos Florestais Madeireiro e Não Madeireiros.

- **4. Apresentação da Pauta 2:** Minuta do Regimento Interno do Fundo Estadual de Meio Ambiente e Florestas-FEMAF (anexo).
  - Aprovada por unanimidade a Minuta do Regimento Interno do Fundo Estadual de Meio Ambiente e Florestas FEMAF.

#### 5. Encaminhamentos

- Secretaria Executiva do CEMAF irá enviar aos conselheiros através de e-mail o documento do Regimento Interno do FEMAF, consolidado na reunião.
- IMC irá enviar Ofício à Secretaria Executiva do CEMAF, com os nomes dos titulares e suplentes de todas as câmaras técnicas.
- FUNAI irá enviar Ofício à Secretaria Executiva do CEMAF, com os nomes do titular e suplente da Câmara Técnica de Gestão de Unidades de Conservação.
- SESAI irá enviar Ofício à Secretaria Executiva do CEMAF, com os nomes do titular e suplente da Câmara Técnica de Gestão de Unidades de Conservação.
- IMAC irá refazer e enviar Ofício à Secretaria Executiva do CEMAF, com a indicação dos titulares e suplentes em todas as câmaras técnicas.
- SEPA irá enviar Ofício à Secretaria Executiva do CEMAF, com os nomes do titular e suplente da Câmara Técnica de Recursos Hídricos.

#### 6. Encerramento

Reunião encerrada às 16h40.